a. Des de De fins a ·Mº·CCC·XXIIIº· a peu de pàgina.  b. Espai en blanc.

CAPITULUM XXII

De campo vocato dels Monjos.

Iuxta riariam den Morato possidet monasterium unum alodium. 
Sunt circa octo quarteriate modicum, plus vel minus. Est in francho 
alodio. Nulli est stabilitum, sed est ad usum et servicium domus 
Villefranche.247 Dominus de Blita recipit ibi decimam et rector Sancte 
Marie de Blita primiciam; ipsum obtinuit ex diversis emptionibus. 

CAPITULUM XXIII

De alodio quod tenet vicarius Sancte Marie Villefranche.

Vicarius ecclesie Sancte Marie Ville Libere possidet quandam 
possessionem quam antiquitus tenebaat pro domino rege, nunc et 
a248 tempore prefate venditionis tenet pro dicto monasterio. Pro 
ipsa facit in quolibet anno de censu tres quarterias ordei. Et quare 
emortizata249 nec est, quando vicariu s moritur vel aliis transfertur 
habet ille qui noviter ingreditur ad regimen dicte vicarie convenire 
cum monasterio. Aliter ipsam proprietate tenere minime potest 
cum cederet in manu mortua; et sic mortuo quodam qui vocabatur 
Robio, Iacobus Ferran, presbiter procurator noviter ingrediens 
convenit mecum et solvit sex florenos. Et de post Anthonius Marti, 
effectus noviter vicarius, convenit cum domino abbate250 solvendo 
eidem abbati certam quantitatem.

247. FORT, El senyoriu..., p. 173, Villafrancha.
248. FORT, El senyoriu..., p. 173, omet et a.
249. FORT, El senyoriu..., p. 173, emortigata.
250. FORT, El senyoriu..., p. 173, abbati.
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CAPITULUM XXIIII

De diversis censualibus frumenti, ordei, denariorum que monasterium 
recipit extra villam in eis quadris.

Ut supra dixi, ultra illa censualia que monasterium recipit 
intra Villam Francham que sunt regalia, extra villa recipit, habet 
et possidet pro libero et francho alodio diversa censualia que non 
sunt sive fuerunt regalia, uti est frumenti, ordei et denariorum 
in diversis quadris dicte ville; que censualia habuit et obatinuit 
ex diversis donationibus et emptionibus diversi mode factis et 
potissime ex emptionibus factis ex pecuniis habitis ut predixi ex 
venditione facta de hospicio Gerunde, et ex pecuniis per Petrum 
Iudicis monasterio largitis ad opus emendi redditus pro croco 
in salsamento conventus ponendo, et ex illis pecuniis missis 
per monachos regis Sicilie pro construendo cemborio251 super 
ecclesiam, que252 censualia monasterium habet et possidet cum 
directo dominio et iure et faaticha, tercio sive laudimio. Inter alia 
est unum censuale in quadra de Ferruç ·XVII· quarteriarum ordei 
super ·XVII· quarteriatas terre in quibus dictum monasterium recipit 
totum decimum, et quando aliquam proprietas ibi alienatur253 seu 
venditur pro firma carte emptor solvit duodecim denarios et non 
ultra. Ideo est summe necesse quod quando aliquod instrumentum 
alienacionum firmatur quod instrumentum antiquum videatur propter 
multa incomoda que allegantur et specialiter quare allegatur quod 
habitantes in dicta villa possunt dare bona sua quibus eis placet, 
dicentes hoc habere ex consuetudine et privilegio eis concesso posito 
quod ipsa bona sint emphiteoticharia254 quod contratum quare 
privilegium sive declaratio facta per dominum regem afirmantes 
quod ex dicta datione nil255 tenentur solvere de tercio sive laudimio 
dominationis pro quibus dicta bona ad emphiteosim tenentur. 
Et dictum privilegium solum continet quod possunt dare filiis et 
filiabus, ex quo videtur denegacio ad alios per regulam, quare256 qui 
de uno dicit de reliquo expresse videtur denegare, et ex ipsomet 
privilegio volunt se defendere quod de intratis restabilimentorum 
non debent solvere tercium sive laudimium cum privilegium 

251. FORT, El senyoriu..., p. 174, cimborrio.
252. FORT, El senyoriu..., p. 174, qua.
253. FORT, El senyoriu..., p. 174, alienetur.
254. FORT, El senyoriu..., p. 174, emphiteuticaria.
255. FORT, El senyoriu..., p. 174, nihil.
256. FORT, El senyoriu..., p. 175, qua.
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contrarium dicat quod si intrata non excedat ultra quantitatem 
decem solidorum et census restablicioni257 ·XII· denariorum quod 
tunc non tenentur solvere. Sed si quantitas excedat ultra dictam 
firmam decem solidorum et duodecim denariorum sunt astricti 
solvere ut hec et alia in dicto privilegio sunt specificata et declarata 
per privilegium concessum per dominum regem Alfonsum, factum 
idus marcii anno Domini ·Mº·CC·LXXXVIIIº·.

CAPITULUM XXV 

De quadris sitis in Penitensi in quibus monasterium recipit decimas.

Quia ut predixi in proximiori capitulo monasterium recipit 
decimam in decem et septem quarteriatis terre quadre de Ferruç. 
Recipit eciam decimam in quadra de Botanet. In uno campo sunt 
quatuor quarteriate dividitur medium per medium inter monasterium 
e les cavalleries. Est ipsa quadra subtaus Villa Libera, iuxta illam 
viam per quam itur ad adaquandum animalia ad Sanctam Digna. Ibi 
subtus ipsum campum est alius campus in medio transit una via. 
Et in illo campo monasterium recipit totum decimum. Item super 
quadram de Melio est una pecia terre vocata den Gras, terminata 
cum duabus viis, quarum una tendit versus258 Celoni,259 alia versus260 
Ricquater261 et cum illa via que exit de Podio Ciurone et tendit 
ad Sanctam Mariam dels Orts. Ins ista pecia terre monasterium 
recipit integraliter totum decimum.

CAPITULUM XXVI

De quadra vocata les Quarterades den Duran de Vies.

Subtus Puygçiuro est una quadra vocata les Quarterades 
den Duran de Vies, sicut est terminata cum illa via que exit de 
Puygciuro et vadit262 versus Melio e263 la casa den Camenou. Afrontat 

257. FORT, El senyoriu..., p. 175, restablimenti.
258. FORT, El senyoriu..., p. 175, usque.
259. FORT, El senyoriu..., p. 175, solem.
260. FORT, El senyoriu..., p. 175, usque.
261. FORT, El senyoriu..., p. 175, risquiter.
262. FORT, El senyoriu..., p. 176, omet et vadit.
263. FORT, El senyoriu..., p. 176, a.
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dicta quadra ad solis occasum cum dicta via, a meridie afrontat 
cum illa via per quam venitur de Ricquater ad Villam Liberam 
et transit recte ad Vallem Mollem, ubi est una magna fita. In ista 
quadra monasterium recipit totum264 decimum.

CAPITULUM XXVII

De quadra de Puig Royg.

In quadra vocata de Puyg Roig prefatum monasterium recipit 
integre totum decimum265 a capite honoris den Poxo, qui est sots 
Malseliga. Et afrontatur dicta quadra cum camino del Maresme, 
vocato per quod tenditur versus Farran.266 et ex alia parte cum 
camino Barchinone eundo versus Puygciuro, eundo recte super 
dictum caminum267 et subtus aquis vergentibus versus Granatam 
usque ad riariam que exit de Sancto Valentino et ibi includuntur 
honores Durandi de Vies, sicut dividit illa via que exit de Puygroyg268 
usque ad ortum de Puyg Royg, ubi capella constructa est,269 et 
postea revertitut per illum viaronem recedendo a Podio Royg 
veniendo ad Podium Ciuronem,270 recolligendo vineas que antiquitus 
fuerunt Iacobi Natalis271 et Berengarii Baronis. Deinde revertitur 
subtus ortos hominum de Podio Royg et venit ad illam viam que 
recedit272 de Podio Royg et vadit versus Celoni,273 ut includunt iste 
afrontationes totum decimum est dicti monasterii.

CAPITULUM XXVIII

De quadra del Vinyet de Carivenga.

A simili modo est totum decimum dicti monasterii sicut 

264. FORT, El senyoriu..., p. 176, totam decimam.
265. FORT, El senyoriu..., p. 176, totam decimam.
266. FORT, El senyoriu..., p. 176, Ferran.
267. FORT, El senyoriu..., p. 176, campum.
268. FORT, El senyoriu..., p. 176, omet de Sancto Valentino.
269. FORT, El senyoriu..., p. 176, omet usque ad ortum de Puyg Royg, ubi capella 

constructa est.
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271. FORT, El senyoriu..., p. 176, Nathalis.
272. FORT, El senyoriu..., p. 176, recidit.
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dividit caminum de Puyg Royg est transit super bardas vocatas 
den Pellicer del Vinyet de Carivenga, subtus caminum quousque 
pervenitur ad Roviram de la Torra, sicut est Vinyetum de Carivenga 
et revertitur ad riariam quousque pervenitur ad honores mansi 
del Prat, et revertitur ad caminum Barchinone, hoc totum est in 
una pecia sne aliquo medio et hic est quadra vocata de Cara274 
de Lops.

CAPITULUM XXVIIII

De quadra Pontis de Ferran.

Item subtus Pontem de Ferran predictum monasterium recipit 
totum decimum usque ad illam viam que directe venit a Podio 
Royg a Perefita. Super illam viam est decimum totum monasterium 
et venit directe per illud viarany usque a les Tapies275 den Pellicer; 
et de post ipsas tapies subtus caminum Barchinone, est una clavis 
sicut dividitur per ipsum caminum Barchinone et illud viarany qui 
venit a Perafita et vadit super marginem honorem qui quo fuerunt 
Iacobi Nadal et Iacobi Scardo et revertitur ad viam Barchinone, 
vocatur quadra den Guerau.

CAPITULUM XXX

De quadra de Font Tallada.

Item monasterium recipit totum decimum276 vel recipere debet 
in toto honore de Font Tallada usque ad collum de Magrinya, sicut 
dividit illa via que recedi a Magrinya et venit ad molendinum 
de Font Tallada usque ad Ferran del Papiol et usque ad viam 
vocatam del Maresme que est subtus capellam Sancti Salvatoris; 
et depost revertitur per illam serram del Arbossar et ascendit 
usque ad serra vocataa Cort Condal. Tantum quantum masia den 
Gieres277 se extendit; postea revertitur per masiam de les Mates, 
comprehendendo totam masiam et transit per torrentem Sancte 

274. FORT, El senyoriu..., p. 176, Casa.
275. FORT, El senyoriu..., p. 177, tapias.
276. FORT, El senyoriu..., p. 177, dominium.
277. FORT, El senyoriu..., p. 177, Geres.
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Crucis usque in irles278 Sancte Crucis, que tenetur per castrum de 
Farran279 et ibi revertitur ad torrentem qui exit de les Gunyoles; 
deinde transit prope honores que tenentur pro Sancto280 Sebastiano 
et directe ascendit per illam viam per quam itur de Ferran ad 
Sanctum Cucufatem281 de Cesguarrigues.282

a. Escrit a sobre vocata.

CAPITULUM XXXI

De quadra del Pas de Sant Marçal.

Item monasterium recipit sive recipere consuevit283 totum 
decimum in passu sive transtitu vocato de Sant Marçal usque ad 
collum directe de Sancta Creu, sicut dividit illa via que recedit284 
de Cesgunyoles et tendit ad Villam Liberam, ascendendo per illum 
torrentem usque ad irlas vocatas den Venrell de Cesgunyoles, 
quousque pervenitur ad eius vineam et ad campum que omnia285 
tenetur pro monasterio sicut includunt iste afrontationes est totum 
decimum monasterii ante dicti.

CAPITULUM XXXII

De quadra de Ratera.

Item recipit monasterium totum decimum in vineto, vocato de 
Ratera, propre Sanctum Cucuphatem, confrontatum cum torrente 
de les Gunyoles et cum via que est in ipso vineto, et ascendit 
directe ad vineam den Venrell et cum illo margine quod ibi est, et 
termino castri de Ferran, et ad Sanctum Petrum de Pera Molanta, 
et in quadra de Sunyer, in aliquibus locis; in hiis monasterium 
recipit totum decimum.

278. FORT, El senyoriu..., p. 177, Vilas.
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CAPITULUM XXXIII

De decima ultra torrentem Sancti Cucuphatis.

Item dictum monasterium recipit totum decimum ultra 
torrentem de Sant Cugat in illis honoribus qui quod fuerunt 
Raymundi Baiuli, Poncii Gali. Et cum campo Poncii Gali es totum 
in una pecia. Es prope barracham den Gali, ultra dictum torrentem, 
versus circium. Afrontant286 dicti honores cum via que tendit de 
Sancto Cucuphate ad vinetum Sancti Sebastiani.

CAPITULUM XXXIIII

De decima iuxta Sanctum Cucuphatem.

Item recipit monasterium totum decimum in honoribus Poncii 
Despunyg et Bernardi Baiuli, qui honores sunt iuxta cominum 
quo itur ad Barchinonam, et eciam in honoribus Iacobi Baiuli et 
Raymundi Baiuli et Geraldi Punyera. Isti honores afrontant cum 
domibus Raymundi, baiuli Sancti Cucuphatis, et cum via que mo-
netur de Sancto Cucuphate et venitur ad viam realem.

CAPITULUM XXXV

De decima ad puteum Sancti Cucuphatis.

Item monasterium recipit totum decimum subtaus puteum 
Sancti Cucuphatis in diversis honoribus, sicut dividit illa via que 
directe transit ad illam viam recedendo de Sancto Cucuphate, pro 
qua venitur a Malseliga, in quanto extendit se illa quadra que 
afrontat cum via vocata del Maresme. In ista quadra sunt diversi 
honores et sunt in una pecia. 

CAPITULUM XXXVI

De decima iuxta viam vocatam del Maresme.

Item subtus caminum del Maresme recipit monasterium medium 
decimum in honoribus qui quod fuerunt Raymundi Baiuli et in 

286. FORT, El senyoriu..., p. 178, afrontatur.
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pariliata Arnaldi Maço, terminatis cum illo viarany qui movetur 
de Sancto Cucuphate, subtus puteum et vadit ad vinetum de les 
Garrigues et ad columbarium Bernardi Punyera. Postea revertitur 
per illum marginem illius pariliate usque ad caminum pro quo 
tenditur de Sancto Cucuphate ad Villam Liberam.

CAPITULUM XXXVII

De decima de Malseliga.

Item recepit medium decimum in pariliata de Malseliga 
versus caminum Barchinone et in tota pariliata Petri Maço, 
terminata a meridie cum camino Barchinone ab ortu solis cum 
camino qui movetur de Ferran et vadit ad locum de la Granada, a 
circio cum camino per quod itur de Sancto Cucuphate ad Villam 
Liberam super mansum del Prat. Et sic ut supra iam positum 
est monasterium Sanctarum Crucum recipit dictum decimum in 
locis et possessionibus superius expecificatis et ita est declaratum 
per sentenciam latam inter dictum monasterium et Guillermum 
de Fuxio, qui Guillermus obtinuit decimum castri de Avinione ex 
concambio facto per eum cum monasterio pro castlania quam 
tenebat in castro de Pontonibus, sicut in capitulo de Pontonibus 
mencionem feci. Quod videlicet decimum de Avinione dictum 
monasterium habuerat et adquisierat ex donatione facta eidem 
monasterio per dominam Elicsendam de Queralt, et hodie dictum 
decimum de Avinione possidet Elemosina Barchinone. De dicta 
autem sentencia constat per instrumentum factum ·XIIIIº· kalendas 
iunii anno Domini ·Mº·CC·LXXXXVº·. Est verum quod monasterium 
habet rectum287 dominium in possessionibus sitis in termino de 
Ferran et in illis in quibus recipit censu bladi vel denariorum, 
caponum vel gallinarum et non in aliis.

CAPITULUM XXXVIII

De hiis que monasterium habet et possidet in loco et terminis de Pax.

Habuit et obtinuit et nunc possidet monasterium in loco de 
Pax et in eius terminis quatuor masias et solebant esse quinque 

287. FORT, El senyoriu..., p. 180, directum.
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masie, sed una vocata den Bayona fuit partita per pecias per 
alias masias. Dicte masie et propietates tam illius den Bayona 
quam ceterarum sunt in libero et francho alodio monasterii cum 
hominibus et dictis masiis habitantibus et habitaturis, et sunt 
vassalli solidi ipsius monasterii suntque astricti prestare fidelitatem 
domino abbati ut alii homines et si masie vel proprietates 
vendantur, emptor solvit tercium avansatum, obtenta faticha a 
monasterio. Homines ibidem populati si casus eveniat solvunt 
malas usancias per modum supra iam specificatum. Monasterio 
nil288 recipit in decimis sed habet in dictis hominibus omnimoda 
iurisdictionem citra merum imperium. Recipit monasterium super 
aliquibus proprietatibus quartum, nisi pro ipsis solvatur annuatim 
census frumenti, ordei, denariorum, altilium et gallinarum uti in 
capibrevibus et in instrumentis que de hiis possidentes habent, 
distincte est expressatum. Dominus, vero, dicti loci de Pax in 
hominibus monasterii nullum exercicium iuarisdictionis habet iure 
castri cum nullo modo gaudere possit, ratione preheminenciarum 
castri quare nec homines cogi possunt ad faciendum opera cum sint 
de operibus murorum et vallorum Ville Libere, nec tenere potest 
cornu ad comonendum289 sonum emissum, nec tenere scoltam,290 
nec gaytam,291 ex eo quare292 castrum quod prheminencias castri 
habeat, debet habere terminum per se limitatum et iurisdictionem 
universalem in hominibus habitantibus infra terminos castri, quibus 
omnino293 caret dominus de Pax, quare locus est situs infra limites 
castri Olerdole, et sic fuit declaratum tempore meo cum dominus 
Bartholomeus de Villafrancha petebat fidelitatem ab hominibus 
monasterii ibidem populatis, quam obtinere non potuit dictasque 
masias cum hominibus et feminis ibidem habitantibus cum eorum 
diversis proprietatibus habuit et obtinuit dictum monasterium ex 
concessione sibi facta per Bernardum Bayona, militem, qui effectus 
est religiosus et conversusa dicti monasterii, et tunc dedit omnia 
que habebat in loco de Pax in puro et francho alodio sicut ipse 
et sui predecessores tenuerant et possederant.294 Et quare erant 
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aliqui milites de propinquitate sua qui pretendebant habere ius 
in dictis honoribus omnes quidquid iuris eis pertinebat dederunt 
predicto monasterio, sicut in cartis eorum continetur. Inter quos 
fuit Bernardus de Albano, miles, qui de omni iure sibi pertinenti 
in dicto loco, donationem et diffinitionem fecit monasterio pro se 
et suis successoribus sicut in carta sua clare constat que facta fuit 
nonas augusti anno Domini ·Mº·CCXX·, promittens quod si aliquod 
dapnum unquam monasterium sustineat pro dictis honoribus de 
Pax, habeat recursum super mansum suum del Miracle et locum 
dels Destres, termini castri de Albano.

a. Escrit a sobre conversus i ratllat monachus.

CAPITULUM XXXVIIII

De hiis que monasterium habet apud villam et terminum de la 
Granada.

Ultra illum mansum vocatum den Oller, qui est in termino 
de la Granada, pro quo manso prestantur monasterio in quolibet 
anno ·XXX· quarterie ordei uti in instrumento facto kalendas iulii 
anno Domini ·Mº·CCC·XXVIº· clare constat. Et possidet monasterium 
dictum mansum ex donatione inter vivos facta per Guillermum de 
Cervilione, olim dominum castri de la Granada, facta ·Xº· kalendas 
iunii anno Domini ·Mº·CCLIº·. Est in dicto termino unus mons 
vocatus mons de Bono Consilio. Iste mons tenetur pro indiviso 
per dictum episcopum Barchinone et per dictum monasterium 
sic quod omnes exitus, redditus et provectus ex proprietatibus 
istius montis provenientibus dividuntur medium per medium inter 
dictum dominum episcopum et monasterium et ambo firmant in 
instrumentis alienationum dividendo iura inter ambas partes.

CAPITULUM XL

De hiis que monasterium habet infra terminos Sancte Fides.

Monasterium habuit et obtinuit et hodie habet et obtinet in 
termino Sancte Fidis unum mansum vocatum Solanes. Masoverius 
ipsius mansi est homo solidus monasterii. Facit monasterio pro 
tota masia in quolibet anno ·XXX· solidos de censu. Tenetur ad 
fidelitatem domini abbatis sicuti et alii vassalli solidi monasterii. In 
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prefato termino monasterium habet diversa alodia de quibus partim 
prestantur census denariorum et ordei et partim datu quartum. Et 
si dictus mansus vendatur vel quodvis alodium, obtenta faticha a 
monasterio emptor solvit tercium avançatum.

CAPITULUM XLI

De hiis que monasterium habet in termino de Subirats.

Apud parrochiam Sancti Andree de Çabern, ad locum vocatum 
Valvert, monasterium habet unam masiam a longevis temporibus 
totam dirutam, et in qua nullus habitavit nec habitat, tamen 
tenens possessiones ipsius masie solvit censu pro ipsa masia fieri 
assuetum ut specificatum est in capibrevibus monasterii, et quare 
est alodium monasterii si in tota vel in parte vendatur, transportetur 
vel alienetur, obtenta faticha a monasterio emptor solvit tercium 
avansatum.

CAPITULUM XLII

De castro de Ferran.

In planicie Penitensis monasterium obtinuit, tenet et possidet 
castrum de Farran, cum quadra Sancti Petri de Peramolanta, in 
libero et francho alodio,295 cum hominibus et feminis in dicto 
castro et quadra et in eorum terminis habitantibus et habitaturis 
cum omnimoda iurisdictione citra merum imperium, hominesque 
ibidem populati sunt vassalli solidi monasterii. Habent prestare 
fidelitatem abbati in monasterio noviter advenienti. Si casus eveniat 
solvunt usancias malas nisi privilegio tueri se valeant. Atamen 
tempore meo quidam vocatus Barcelo solvit exorquiam cum non 
potuerint296 ostendere franquitatem posito quod habuerint tempus 
prolixum ad ostendendum, tenentur dicti homines solvere de 
aliquibus possessionibus quas pro monasterio tenent decimam et 
tascham; de aliquibus quartum de aliis faciunt censum denariorum, 

295. FORT, El senyoriu..., p. 188, allodio.
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frumenti, ordei, gallinarum et caponum uti297 in capibrevibus clare 
est positum. Dant decimam de possessionibus sitis in quadris in 
quibus monasterium recipit decimum298 sicut superius dictum est. 
Tenentur facere treginum et iovas, et si qua proprietas vendatur 
inter se ipsos obtenta faticha solvit emptor tercium avansatum. 
A simili solvunt siquis populatus extra Villam Francham emat 
ibi aliquam proprietatem secus est si populatus in dicta villa 
venditionem faciat de aliqua proprietate sita in prefatis terminis, 
tunc venditor solvit299 ex precio habito rectum tercium, hoc est ex 
tribus solidis unum solidum. Quod castrum nobilis Geraldus de 
Cervilione in suo testamento dimisit monasterio facto ·VIº· idus 
augusti anno Domini ·Mº·CC·XXVIIIIº·. Et Guillermus de Terrachona 
idem castrum legavit in suo testamento facto nonas augusti anno 
Domini ·Mº·CCC·XXXº·.

CAPITULUM XLIII

De censu ordei quod monasterium recipit a Miralpex.300

Monasterium recipit in unoquoque anno super diversas 
proprietates, quas possidet homines populati a Miralpex. Unum 
sexterium ordei quod est octo quarterie ordei de censu cum directo 
dominio, quod habet in ipsis proprietatibus, ipsumque censum 
faciunt dicti homines in festo Sanctorum Petri et Felicis, mensis 
augusti. Quodquidem ordeum Raymundus de Miralpex301 in suo 
testamento dimisit monasterio facto nonas iunii anno ·XXXVIIIº· 
regni Ludovici Iunioris, est annus Incarnationis Domini ·M·< >a 
Sed de post Bernardus de Miralpex302 dictam donationem laudavit 
addendo quod habemus emparam in toto honore ut patet in 
instrumento facto ·IIº· kalendas septembris anno Incarnationis 
Domini ·Mº·CLXXXIXº·.

a. En blanc.
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CAPITULUM XLIIII

De hiis que monasterium habet in civitate Barchinone et in suo 
territorio.

Abbas et monachi monasterii Vallis Lauree, ubi primitus 
monasterium fundatum extitit, ut in primo libro huius operis 
narravi, obtinerunt ex diversis donationibus et emptionibu hospicium 
quod hodie monasterium possidet in vico vocato Riaria Sancti 
Iohannis, tunc temporis vicus curie comitalis ex eo quare comes 
Barchinone tenebat in dicto hospicio curtem, ubi cause tractabantur 
et criminosi capti detinebantur, quas donationes et emptiones 
laudando dominus rex Ildefonsus dedit et eidem monasterio 
concessit, quathenus predictum hospicium cum turri comitali ob 
remedium sue anime et sui patris Raymundi Berengarii, comitis 
Barchinone et principis Aragonie, essent franche et libere cum 
homine ibi habitante et habitaturo, qui cum rebus suis monasterio 
se dederit et in domibus habitaverit cum non sit de melioribus 
Barchinone. Est immunis ab hoste et cavalcata et ab omnibus 
serviciis regalibus, que concessio facta fuit ·Vº· kalendas iulii anno 
Domini ·Mº·CLXVIIº·, regni Ludovici Iunioris ·XXXIIº·.

CAPITULUM XLV

De furno vocato de les Hermites.

De pertinenciis deicti hospicii civitatis Barchinone est unus 
furnus vocatus furnus Heremitarum. Possidens ipsum furnum facit 
in quolibet anno de censu pro dicto furno et domibus monasterio 
nonaginta solidos. Monasterium habet ubi faticham et laudimium 
si vendatur vel alienetur. Et dictus fornerius tenetur coquere 
panes, pannatas, casoles franquas sine aliqua remuneratione que 
expenduntur in dicto hospicio per abbatem et monachos ac per 
eorum familias et pro illo qui in dicto hospicio moratur.

CAPITULUM XLVI

Quomodo solvitur laudimia Barchinone.

Sunt eciam de pertinentiis dicti hospicii duo hospicia cum suis 
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exitibus, confrontata303 cum viridario304 dicti hospicii monasterii. 
Si vendantur, obtenta faticha a monasterio, solvunt laudimio. 
Laudimium intus civitatem et in eius suburbanis contiguis solvitur 
sic secundum sentenciam latam per dominum regem Iacobum et 
dominum Raymundum,305 episcopum Valentinum, in questione 
que erat inter cives Barchinone et ecclesiasticas personas super 
laudimiis provenientibus ex possessionibus que pro dictis personis 
ecclesiasticas in dicta civitate et suburbanis tenentur. Pro laudimio 
solvuntur duo solidi decem denarii et pugesia pro libra, et illos 
recipit integre si sit unus solus dominus alodiarius ecclesiasticus. 
Sed si sint306 ibi duo domini vel plures, dominus superior, ex dictis 
duobus solidis decem denariis et pugesia, habet undecim denarios 
pugesiam et mediam pro libra, et dominus ecclesiasticus maior 
dat faticham vel sibi potest retinere, si non sint domini medii, 
et illo tunc potest dare, sed sibi non retinere. De honoribus qui 
sunt extra civitatem et suburbanis solvitur pro laudimio quinta 
pars precii que est quatuor solidi pro libra, et illos habet dominus 
ecclesiasticus, si ibi no sint domini medii, sed si sint domini medii 
unus vel plures, dominus ecclesiasticus superior ex dictis quatuor 
solidis habet sex denarios pro libra et non ultra; in dando vero 
faticha modus servatur ut supra.

CAPITULUM XLVII

De operatoriis platee Bladi Barchinone.

Illustris regina Aragonum, mater serenissimi regis Ildefonsi, 
pro salute anime sue dedit predicto monasterio, apud civitatem 
Ossensem, decimas super ortos et vineas, quas decimas dictus rex 
recuperavit. Et quare predictus dominus rex donationem fecerat 
magistro et militibus Templi de decima per ipsos habenda et 
recipienda super sex operatoria que sunt in platea Bladi Barchinone 
fecit concambium cum predictis magistro et militibus de dicto 
decimo operatorium cum decima civitatis Osce, et in emendam 
illius decime et in solutionem centum quadraginta solidorum, quos 

303. FORT, El senyoriu..., p. 199, confrontati.
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305. FORT, El senyoriu..., p. 199, Raimundum.
306. FORT, El senyoriu..., p. 199, sunt.
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idem dominus rex monasterio assignavit pro emendo oleo mittendo 
in pulmentis307 conventus, dedit et donationem facit monasterio de 
dicis operatoriis per proprium et franchum alodium308 a solio et 
suprapositis309 ex abisso usque in celum, cum stalis et tabulis et 
cum afrontationibus310 que sunt ab oriente in introytu macelli, a 
meridie in ipso mercato, ab occiduo in ipso mercato, a circio in 
predicto macello, ut carta ipsius domini regis facta Ilerde mense 
ianuarii anno ·Mº·CXCIIIº·a patet; et si qua de ipsis vendatur seu 
transportetur, obtenta faticha, solvit laudimium, ut in dicta sentencia 
supra est allegatum. Hodie dictum monasterium recipit de censu 
annuatim ·LXIIIIª. Morabatinos in festivitate Sancti Michaelis 
mensis septembris. Et si non solvatur emphiteote, monasterium 
propria auctoritate potest extrahere portas et levare tabulas, uti 
iam ego usus fui.311

a. XC escrit a sobre.

CAPITULUM XLVIII

De quinque morabatinis que monasterium recipit de censu a la 
Boqueria, et unum morabatinum312 coram ecclesia carmelitarum.

Recipit monasterium in unoquoque anno super domos macelli 
quod est ad portale de la Boqueria quinque morabatinos313 de 
censu in civitate Barchinone in libero et francho alodio314 et unum 
morabatinum315 super unum hospicium quod est ante ecclesiam 
carmelitarum. Et si vendantur, obtenta faticha, solvitur laudimium, 
ut supra iam dictum est.

CAPITULUM XLVIIII

De molendino de Durfort in casali de Solerio Barchinone.

307. FORT, El senyoriu..., p. 200, pulimentis.
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Dominus rex Iacobus, inter alia, secundum quod suis locis 
ponentur, pro salute anime sue et sui patris,a domini regis Petri, 
et illustris domine Blanche, consortis sue, regine Aragonum, et 
pro suplendis serviciis per abbatem et conventum fiendis, dedit 
et donationem fecit de molendino, vocato de Durfort edificato in 
casali de Solerio Barchinone, ut in carta donationis ipsius domini 
regis exprimitur, facta in turri seu domo Arnaldi Bernardi, pridieb 
kalendas madii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·, in quo instrumento 
plura de donationibus et serviciis per predictum dominum regem 
ordinatis continentur, ut inferius ennarrabuntur. Facta autem iam 
dicta donatione, predicto monasterio per prenominatum dominum 
regem Iacobus Secundum, hic in monasterio sepultum, ex mandato 
dicti domini regis, honorabilis Ferrarius de Lileto, dicti regis 
consiliarius et baiulus generalis Cathalonie, introduxit abbatem et 
conventum aut eorum sindicum et procuratorem in possessionem 
omnem que per dictum regem data et concessa eidem monasterio 
fuerunt, et eciam de dicto molendinoc vocato den Durfort ut de 
dicta possessione constat per instrumentum publicum factum 
kalendas madii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Lucra vero dicti 
molendini fuerunt extimata valere tunc temporis quolibet anno 
octingentos solidos. Post modicum vero temporis fuit repertum 
quod dictum molendinum iam antea obligatum erat cotidie solvere 
tres punyeronos frumenti ex oneribus antiquis domini regis. Tunc 
abbas et conventus videntes quod monasterium nullum comodum 
seu utilitatem reportabat de dicto molendino, cognoscentes se esse 
deceptos in concessione molendini supradicti, post mortem dicti 
domini regis, qui obiit eodem anno quo facta fuit dicta concessio, 
recurrentes ad prefatum baiulum generalem, pecierunt sibi fieri 
suplementum de aliis redditibus dicti domini regis, ut de dicta 
requisitione constat per publicum instrumentum factum tercio idus 
febroarii anno Domini ·Mª·CCC·XXXIIIº·. Tandem predicti abbas 
et conventus, videntes quo per dictum baiulum generalem neque 
per dominum Alfonsum, regem, filium dicti domini regis Iacobi, in 
hiis nulla provisio fiebat, et onera dicti molendini non cessabant, 
ymo cotidie solvebantur dicti tres punyeroni frumenti, et nullum 
comodum monasterii adquirebat, tunc predictum molendinum 
cum lucris et iuribus suis restituerunt atque tornarunt iam dicto 
baiulo generali, retinendo sibi ius ut possent petere et habere a 
domino rege alios redditus, valentes dictos octingentos solidos, 
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sicut predictum molendinum fuerat extimatum; uti316 ista clare 
videri possunt in carta super hiis facta ·XVIº· kalendas marcii anno 
Domini ·Mº·CCC·XXXIIIº·. Et usque ad presens nulla emenda vel 
satisfaccio dicto monasterio facta fuit, et predictum molendinum 
ex tunc non fuit in posse dicti monasterii sed est in posse domini 
regis.

a. La primera sil·laba és il·legible perquè hi ha una taca de tinta. Li correspon 
pa perquè es tracta del rei Jaume II, atès que el seu pare és Pere el Gran.  b. Escrit 
a sobre pridie.  c. El text continua a la pàgina següent després del capítol cinquanta.

CAPITULUM L

De centum solidis quos monasterium recipit a clavario civitatis 
Barchinone, ratione aque molendinorum de Monte Catheno.

Nobilis dominus Gasto, vicecomes de Biarn et dominus 
de Montecatheno, dedit et assignavit pro illo molendino quod 
sui predecessores dederant monasterio apud Montem Cathenum 
centum solidos ex illis quadringentis solidis quos dominus rex 
annuatim sibi faciebat pro aqua molendinorum Barchinone, ut de 
dicta donatione aparet per cartam suo sigillo in pendenti munitam 
factam ·Vº· idus madii anno Domini ·Mº·CC·LXXVIIº·. Sed de 
post domina Guillelma de Monte Catheno convenit et avinenciam 
fecit cum civitate Barchinone, ad hoc ut dicta civitas cum minori 
dificultate habere posset aquam ad opus civitatis, quathenus317 dicta 
molendina destruerentur in quorum recompensationem318 cives 
Barchinone obligaverunt319 se in unoquoque anno solvere de censu, 
ratione dicte aque, quadringentos solidos rendales et perpetuales. 
Et quare dictum monasterium quartam partem habebat in dictis 
molendinis Montis Catheni,320 ex illis quadringentis solidis prima 
die iannuarii recipit et habet annuatim a consulibus et clavario 
dicte civitatis centum solidos. Hoc videri potest clare in quadam 
provisione sigillo consiliorum sigillata in dorso facta in anno 
Domini ·Mº·CCC·LXXXXVIº·.

316. FORT, El senyoriu..., p. 203, ut.
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CAPITULUM LI

De Morabatinis321 vinearum Barchinone.

Habet et recipit et habere ac recipere consuevit dictum 
monasterium triginta sex morabatinos322 rendales et perpetuales 
super unam323 peciam vinearum que sita est extra portales, vocatum 
dels Telles,324 iuxta illam viam per quam itur de civitate Barchinone 
ad monasterium de Pedralbes. Possidet dictum monasterium ipsam 
pro libero et francho alodio. Habuit ipsam a domino Petro, sacrista 
Sedis Barchinone, qui se transtulit in monachum325 Vallis Lauree, 
qui de licencia episcopi, partem illius alodii326 monasterio Vallis 
Lauree dedit et partem abbas Vallis Lauree emit a Iacob, iudeo, et 
ab eius uxore Preciosa, ut de dicta donatione dicte sacriste constat 
per instrumentum [ factum quarto nonas aprilis anno ·XXIII· 
regni Ludovici Iunioris, est Incarnationis Domini ·M·C·LVII·. Et de 
venditione dicti Iacobi Iudei constat in instrumento facto quinto 
nonas octobris anno ·XXXXI· regni dicti Ludovici Iunioris, quo est 
annus ·Mº·C·LXXVIº·. Et dominus episcopus Barchinone cum suo 
capitulo ad petitionem dicti sacriste decimam illius campi remissit 
et relaxavit eidem monasterio, ut continetur in carta relaxacionis 
facta anno ·XXII· regno Ludovici Iunioris, quo est Incarnationis 
Domini ·M·ºC·LVIIº·. Sed quare monasterium nondum adquisierat 
illas duas mediatates vinee et terre quas emit a Iacobo, iudeo, super 
quibus dominus episcopus recipiebat decimam, fuit subsecutum 
quod avinencia facta fuit inter dominum Bernardum, episcopum 
Barchinone, et suum conventum cononicorum, et dominum 
Hugonem, abbatem Sanctarum Crucum, et suum conventum, ad hoc 
ut dominus episcopus aquam de Gayano posset ducere ad Villam 
Rotundam per campum vocatum de Solerio, nunc del Mallol; quod 
monasterium in recompensacionem dicti ductus aque esse immune 
a solucione decime et primicie illarum duarum medietatem, quas 
emit a Iacob, iudeo, ut hec alia sunt expressata in carta dicte 
composicionis facta idus octobris anno Domini ·M·C·LXXXXVIIIº·. 
Et sic monasterium obtinuit illas decimas et primicias, sic quod 
nullus ibi recipit; sed in compensationem dictarum decimarum et 
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primiciarum aliorumque iurium agrariorum, monasterium recipit 
de censu dictos ·XXXVI· morabatinos cum iure, faticha, laudimio, 
hoc est, quinta pars precii, scilicet, quatuor solidos pro libra. 
Nullus dominus medius est ibi ex qua monasterium habet sine 
aliqua diminutione dictos quatuor solidos de laudimio.]

CAPITULUM LII

[De oleo Sancti Gervasi].

[Apud Sanctum Gervasium monasterium habet et recipit 
annuatim unam] eminam olei que est quatuor quarterie327 olei, et 
sunt sexdecim quartani ad rectam mensuram Barchinone. rector 
dicte ecclesie tenetur propriis expensis deferre ad domos dicti 
monasterii in Barchinona in festo Natalis Domini in unoquoque 
anno dabet esse oleum bonum, purum et sapidum; ut constat in 
instrumento cuiusdam sentencie late quarto nonas augusti anno 
Domini ·Mº·CCC·XVIIIº·.

CAPITULUM LIII

De furnis et allis redditibus civitatis Minorisse.

Illustrissimus dominus rex Iacobus, hic in monasterio 
sepultus, pro satisffaciendo legatis monasterio factis per dominum 
regem Iacobum, bone memorie, avum suum, in duobus milibus 
morabatinis auri et per dominum regem Petrum, genitorem suum, 
restantibus decem et sex milibus septingentis nonaginta solidis 
quinque denariis, ex illis decem milibus morabatinis ipsi monasterio 
legatis attingentiubs ad summam quantitatis triginta quatuor 
milium septingentorum nonaginta solidorum quinque denariorum. 
Et quare ipse dominus rex post primam assignationem factam pro 
constructione claustri et refectorii assignaverat reiterato pro dicta 
constructione eidem monasterio quinquaginta mille solidos de 
quibus quantitatibus nichil erat solutum; ymo restabat totum ad 
solvendum quequidem quantitates atingebat ad summam octoginta 
quatuor milium septingentorum nonaginta solidorum quinque 
denariorum, vendidit et venditionem fecit de omnibis furnis in 

327. FORT, El senyoriu..., p. 206, quarterias.
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civitate Minorisse328 constructis et construendis pro predicto precio 
octoginta quatuor milium septingentorum nonaginta solidorum 
quinque denariorum. Ita quod in dicta civitate nulli permissum 
est edificare furnum seu furnos preter illum quem ibi habent 
abatissa et sorores minorum. Ymo si casus eveniat quod propter 
augmentationem civitatis plures furni essent necessarii, licitum 
est monasterio edificare unum vel plures furnum vel furnos, quos 
furnos vendidit ipse dominus rex pro libero et francho alodio329 
cum redditibus et iuribus universis. Retinuit tamen ipse dominus 
rex quod dicti furni aliqua causa urgente vel necessaria vendi nec 
alienari in monasterio aut separari, queant ut de dicta venditione 
constat per cartam bulla plumbea in pendenti communita que data 
fuit Barchinone octavo idus iulii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIº·. 
Habetque monasterium super exitibus et domibus constructis super 
dictos furnos ex concessione dicti domini regis octo solidos et sex 
denarios censuales, ut in proximo capitulo lacius dicetur.

CAPITULUM LIIII

De redditibus locorum dels Prats del Rey et de Sancto Martino e de 
la Manresana et de fabricis Terracie et de molendino den Durfort 
et de censu domorum super furnos Minorisse et de censu altilium, 
orti domorum Cervarie et de questia Conesie.

Serenisssimus dominus rex Iacobus predictus ob causam 
prosperitatis330 sue persone dum vita illi fuit comes et pro salute 
anime sue et sui genitoris domini regis Petri et regine Constancie, 
matris sue, nec non regine Blanche, consortis sue, dedit et donationem 
fecit inter vivos de omnibus redditus, iuribus et proventibus, quos 
et que ipse dominus rx¡ex habebat et percipiebat in locis dels Prats, 
de Sancto Martino et de la Manresana et in illis duabus fabricis 
de Terracia et molendini de Durfort de quo iam supra facta est 
mencio nec non de octo solidos sex denariis, quos habebat et 
recipiebat super domos constructas super furnos civitatis Minorisse, 
absolvendo et diffiniendo duo paria gallinarum que ipse dominus 

328. FORT, El senyoriu..., p. 210, Minorise.
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rex quolibet anno recipiebat super orto domorum monasterii in 
villa Cervarie, addendo huic donationi trescentos et decem solidos, 
quos recipiebat de questia ab hominibus de Conesia. Predictam 
donationem fecit quod de cetero dictum monasterium predicta 
haberet et teneret pro libero et francho alodio cum omnibus 
iuribus eidem domino regi et suis pertinentibus et espectantibus 
et pertinere debentibus cum taschis, quintis,331 decimis, censibus, 
fatichis, terciis, laudimis, foriscapiis aliisque iuribus que dici vel 
nominari possint sub hiis modis et forma quod statim per abbatem 
et conventum eligerentur332 sex monachi sacerdotes quorum duo 
in altari beati Iacobi, duo in altari beati Laurencii, reliquo duo 
in altari beate Margarite, ecclesie dicti monasterii celebarent 
qualibet die missas orando pro salute et prosperitate persone ipsius 
domini regis dum pemittente Domino vita fuerit sibi comes et 
post obitum suum facerent commemorationem specialem pro sua 
anima et dicti genitoris suis et dictarum reginarum nec non in 
secunda septimania uniuscuiusque mensis anni fiat anniversarium 
absolvendo tumulum suum, ubi eius corpus tumulatum est, et 
illa die anniversarii detur conventui pitancia sicuti tenentur dare 
die anniversarii dicti domini regis Petri, patris sui, et eciam die 
anniversarii intruducantur333 duodecim pauperes qui post sumptam 
refectionem veniant ad ecclesiam et ibi dicant duodecim vicibus 
Pater Noster et totidem Ave Maria pro eius anima. Voluit tamen 
ipse dominus rex quod predicta per eum data nullo modo separari 
possint a monasterio quavis de causa quamvis urgente vel necessaria, 
ymo334 predicta remaneant monasterio incorporata, tanquam res 
per ipsum donata, uti predicta sunt largo modo explicata in carta 
ipsius domini regis, plumbea bulla communita facta in turri 
vel domo Arnaldi Bernardi, territorii Barchinone, pridie kalends 
madii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Es verum quod dicte fabrice 
Terracie vendite fuerunt per abbatem et conventum et recium inde 
habitum fuit datum in solutum illorum trium milium florenorum, 
quos ducissa Gerunde Yolandis,335 uxor regis Iohannis, tunc dux 
Gerunde habuit in compensationem concambii facti inter dictum 
dominum ducem336 et monasterium de baiulivo337 de Regali ut 

331. FORT, El senyoriu..., p. 213, questis.
332. FORT, El senyoriu..., p. 213, eligentur.
333. FORT, El senyoriu..., p. 213, introducant.
334. FORT, El senyoriu..., p. 213, tam.
335. FORT, El senyoriu..., p. 213, Iolandia.
336. FORT, El senyoriu..., p. 213, hi afegeix predictum.
337. FORT, El senyoriu..., p. 213, baiulivio.

COMPENDIUM ABREVIATUM 141

inferius enarrabit. In loco dels Prats del Rey et in terminis suis 
et in loco et termino de la Manresana, qui est contiguus dicti loci 
del Prats, monasterium nichil recipit in decimis expletorum, nam 
decimum est ecclesie de Solsone. Sed omnes alii redditus et iura 
qui et que erant domini regis modo sunt predicti monasterii que 
consistunt338 in censibus censualibus, tasquis, quartis expletorum 
et aliis agrariis tam in bladis, denariis, gallinis, fogaciis et aliis 
iuribus cum firma, faticha et directo dominio et omni alio pleno 
iure alodiario,339 sictu in capibreviis continetur. Est verum quod 
de omnibus redditibus supradictis fiunt tres partes et monasterium 
habet duas partes et castlani dicti loci habent terciam partem, eodem 
modo dividuntur tercia vel laudimia proveniencia ex venditionibus 
vel alienationibus terrarum et possessionum in dictis locis et eorum 
terminis consistentium, nam monasterium habet duasa partes 
et castlani terciam partem. Similiter de lezdis que solvuntur in 
dicto loco dels Prats tempore nundinarum sive de la fira, nam 
monasterium habet duas partes de dictis lezdis et castlani unam 
partem, silicet, terciam. Excipiuntur autem iura que proveniunt ex 
terris et possessionibus que sunt in dominicatura domini regis in 
terminis supradictis, nam omnia sunt dicti monasterii, et in hiis 
castlani nichil recipiunt nec in censibus aut aliis agrariis neque 
in venditionibus earum. In loco vero et termino Sancti Martini, 
nominati de les Esgleyoles, qui locus est vicinus et contiguus dicto 
loco dels Prats, castlani nichil recipiunt sed omnia iura et redditus 
sunt dicti monasterii que videlicet iura consistunt in censibus 
censualibus, tasquis, quartis et aliis agrariis expletorum et bladorum, 
denariorum, gallinarum et ailorum iurium sicut supradictum est 
cum firma, faticha, tercio et omni pleno iure et directo ac alodiali 
dominio pro domibus mansis, furnis, molendinis, terris, vineis, 
honoribus et possessionibus, quas et que habitantes in dictis 
locis tenent et possident, et in venditionibus aut alienationibus 
solvunt tercium dicto monasterio; et totum est monasterii quare 
castlani aut aliqui alii nichil recipiunt de iuribus supradictis in 
dicto loco Sancti Martini nec in eius terminis. Similiter et in 
termino de Vilalonga prope dictum locum de Sancto Martino, 
monasterium ex predicta concessione domini regis recipit super 
diversis proprietatibus et terris, tasquas et alia agraria expletorum 
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et in dominicaturis regalibus gallinas de censu cum firma, faticha 
et directo dominio et omni alio pleno iure alodiario sicut ipse 
dominus rex recipiebat et recipere consueverat et nunc est totum 
dicti monasterii que omnia data fuerunt dicot monasterio pro 
libero et francho alodio340 in perpetuum, sicut hec omnia posita 
et specificata sunt in instrumento possessionis tradite dicto 
monasterio ex mandato domini regis per honorabilem Ferrarium 
de Lileto, baiulum generalem Cathalonie, et in ipso instrumento 
est capibrevium omnem reddituum et iurium supra dictarum 
quod fuit factum anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·.

a. Tot el que segueix fins al final del capítol a la pàgina anterior del manuscrit 
mitjançant una crida amb el senyal +.

CAPITULUM LV

De hiis que monasterium habet a Copons, a Montfalcho, a Veciana 
et a Bechfret.

Ex donatione facta per Geraldum Alamanni monasterium 
habuit et obtinuit in castro de Copons, de Monte Falchone et 
de Veciana et in eorum terminis decimas et omnia iura, quas et 
que dictus Geraldus habebat et percipiebat et habere et percipere 
erat assuetus ut in cartaa donationis facta secundo kalendas 
aprilis anno Domini ·MºE·CC·Xº·, expressatur. Item intus villam 
de Copons quedam domus tenetut per dictum monasterium quas 
eidem monasterio dimisit in suo testamento Arnaldus de Copons, 
facto ·XIIIº· kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CC·XXVº·, et tenentur 
per dictum monasterium sub censu ad rectum dominium. Item in 
termino de Copons habet predictum monasterium unum mansum 
cum suo habitatore que est homo solidus dicti monasterii, et 
vocatum lo mas des341 Caus, quem habuit ab abbatissa et conventu 
monasterii Sancti Petri Puellarum Barchinone ex emptione facta 
per dominum Geraldum, abbatem et conventum, ut dicta emptione 
constat per instrumentum publicum factum ·VIIIº· kalendas iunii 
anno Domini ·Mº·CC·LVº·. Quem mansum, cum dicto suo habitatore 
predictum monasterium Sancti Petri habuit ab Arsende342 de Granata, 
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sorore ipsius monasterii, cui dominus rex Ildefonsus restituit ex 
eo quare fuerat parentum suorum et ipsa soror ipsum mansum 
stabilivit Bernardo des Caus, cum molendino, quod ibi erat sub 
certis retentionibus partis agreriorum343 et pro barqueria unum 
par altilium de censu et terciam partem de lucro molendini, ut de 
dicto stabilimento constat per cartam factam ·Vº· kalendas maii 
anno ab Incarnatione Domini ·Mº·CL·XXXVº·. Et ibidam unum 
trocium terre confrontatum cum dicto manso et cum collo de 
la Tallada pro quo prestantur de censu duodecim denarii quam 
peciam terre dedit monasterio dictus Geraldus Alamanni pro 
francho alodio ut in carta facta ·XVº· kalendas iunii anno Domini 
·Mº·CC·XIº· patet. Est et alia pecia terre in dicto stabilimento facto 
per dictam sororem que est ultra pertinencias dicti mansi adnixam 
proprietatibus dicti mansi que etiam est alodium dicti mansi. Habet 
eciam monasterium in dicta villa et termino de Copons, ultra dicta 
agraria, de censu unum par gallinarum et unum par altilium et 
unum par perdictum vivens344 et tres solidos et medium. Item a 
Montfalcho Gros dictam partem decimi et quinque solidos pro 
una perna de carnsalda. Item a Tudella ·X· solidos, tres gallinas 
et quatuor fogaces et unam migeriam de vi de Urgell. Sed dicta 
agraria et unum par altilium fuit totum reductum per abbatem 
et conventum adduos solidos de censu. Ita quod de cetero dictus 
mansus des Caus pro predictis agrariis et censum altilium teneatur 
facere dictus duos solidos tamen ut in carta reductionis facta idus 
decembris anno Domini ·Mº·CCC·XIº· habetur. Item habet dictum 
monasterium apud castrum de Bichfret unum hominem cum 
suo manso et honoribus et possessionibus ad dictum mansum 
pertinentibus que possidet pro libero et francho alodio345 ex donatione 
eidem monasterio facta per dominam Sancciam de Lobera, ut in 
carta acta kalendas septembris anno Domini ·Mº·CC·XIIIº· aparet, 
quam donationem laudavit et aprobavit Poncius de Cervaria, cum 
carta sua facta pridie kalendas augusti anno Domini ·Mº·CC·LIIº·. 
Possidens dictum mansum est homo solidus monasterii et tenetur 
facere homagium domino abbati, sicuti alii vassalli monasterii, 
facit de censo pro qualibet anno decem solidos et unam migeriam 
frumenti et unam migeriam ordei tercench ad mesuram de Calaf 
et in transportationibus solvit tercium avansatum. Habet insuper 
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et possidet dictum monasterium atque habuit et obtinuit a Geraldo 
de Monte Falchone et ab eius uxore Guillelma apud Vecianam 
certos ortos quos dederunt ipsi monasterio in francho alodio346 ut 
in carta facta pridie kalendas octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº· ab 
Incarnatione Christi, liquide habetur. Sed347 Elicsendis de Frexaneto 
cum voluntate sui mariti dedit dicto monasterio in eodem loco 
omnes suos ortos, sicut sunt confrontati348 ab oriente in aqua que 
tendit ad molendinum, a meridie in torrente, ab occiduo et circio 
in alodio349 quod fuit Bernardi de Valle, ut videri potest in carta 
facta ·VIº· idus novembris anno Domini ·Mº·C·XCIIIº·.

CAPITULUM LVI

De hiis que monasterium habet in villa Cervarie et in eius 
terminis.

Intus villam Cervarie monasterium habet, tenet et possidet 
quoddam hospicium cum sua capella pro libero et francho alodio, 
cum ortis, hospiciis350 infra limittes dicti hospicii351 et cum furno, 
vocato lo Forn Nou. Afrontat352 illa quadra, in qua dictum hospicium 
situatum est, cum vico Maiori dicte ville et cum vico Nou. Omnia 
hospicia et orti qui et que siti et sita sunt in dicta quadra tenetur 
per dictum monasterium ad rectum353 dominium, cum sub certo 
censu. Ipsum hospicium est ita privilegiatum quod quavis persona 
vel persone que in dicto hospicio vel eius pertinenciis se recolligerit,354 
cum omnibus rebus suis sit355 ibi securus356 et salvatus,357 exceptis 
illis qui homicidium perpetraverint, feminas violaverint vel furtum 
aut robatoriam comiserint,358 et nichilominus359 omnia bona in 
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dictis domibus nomine depositi posita a simili sint salva et secura. 
Ita quod nullus officialis regius vel quivis alius personas vel bona 
in dictis domibus missas vi extrahere audeat sub incursu ire et 
indignationis domini regis et pena quingentorum360 morabatinorum 
auri ut in privilegio domini regis Iacobi dato Barchinone tercio 
nonas octobris anno Domini ·Mº·CC·LIIº· lacius explicatur. In 
predicta villa super redditibus carabacie et pensi olei ac super 
aliis redditibus regalibus monasterii habet et percipit annuatim 
quadringentos solidos rendales ex concessione domine regine 
Blanche hic sepulte hoc modo ipsa domina regina assignaverat 
pro sustentatione vite unius monachi sacerdotis qui cotidie celebraret 
missam in altari Beate Margarite, intus ecclesiam prefati monasterii 
constructo, quadringentos solidos super pariliatis castri de Tamarito 
et quare dominus rex Iacobi vir suus dictum castrum vendidit una 
cum dictis pariliatis dicta domina regina de voluntate dicti domini 
regis dictos quadringentos solidos assignavit super dictis redditibus 
in dicta villa, ut de dicta assignatione constat in carta sigillo 
domine regine in pendenti communita, cuius data fuit Ilerde nonas 
aprilis anno Domini ·Mº·CCC·IIº·, et de laudatione ipsius domini 
regis Iacobi constat per cartam sigillo ipsius domini regis in 
pendenti communitam que data fuit Valencie ·XIº· kalendas aprilis 
anno Domini ·Mº·CCC·Xº·. Item habuit et obtinuit dictum monasterium 
in dicta villa ·CXXXV· solidos censuales et rendales cum directo 
dominio, quos illustrissimus dominus frater Iacobus, primogenitus 
ipsius domini regis Iacobi, ex suis pecuniis emi fecit super diversis 
proprietatibus et hoc per servicio trium quatuora pitanciarum 
conventui fiendarum in illis diebus in quibus fient illa tria quatuorb 
anniversaria que idem dominus frater Iacobus fieri instituit in 
monasterio per sua anima et suorum patris et matris. Eciam 
possidet dictum monasterium intus dictam villam pro libero et 
francho alodio tres furnos quorum unus est in platea fori Cervarie, 
tenens ipsum furnum solvit monasterio in quolibet anno pro censu 
quadraginta solidos; alter furnus est situatus n platea vocata del 
Olm, pro quo possessor dicti furni solvit pro censu annuatim 
triginta octo solidos; tercius furnus est situatus in predicta quadra 
predicti hospicii in vico vocato carrer Nou, pro quo fit de censu 
in unoquoque anno ·V· solidi. Venerabilis dominus Raymundus 
Egidii, infic canonicus Vicensis et Ilerdensis, instituit ut in prefato 
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hospicio et ad hoc abbas cum conventu dicti monasterii se obligarunt 
quod continue stet et residenciam faciat unus monachus in dicto 
hospicio Cervarie, qui dictus monachus teneatur in dicta capella 
offerre Deo divina sacrificia pro animabus ipsius domini Raymundi 
Egidii et parentum suorum, et quod abbas teneatur dare in festo 
Pasce quolibet anno omnibus religiosis predicti monasterii unun 
scapulare de bona staminia et pro predictis suplendis dictus 
dominus Raymundus dedit monasterio sexcentos morabatinos qui 
fuerunt dati in emptione unius castlanie castri de Pontonibus sicut 
iam in capitulo de Pontonibus dictum est, ut hec et alia contenta 
sunt difuse in carta per alfabetum divisa facta XIIº· kalendas marcii 
anno Domini ·Mº·CC·LXXXVIIIIº·. Habet etiam et possidet dictum 
monasterium in dicta villa et extra diversa censualia tam ex 
emptionibus quam ex donationibus adquisita uti in capibrevibus 
est contentum et specificatum. A simili modo recipit monasterium 
super unum molendinum quod heredes Arnaldi Messina per dictum 
monasterium tenent sex migerias bladi, tres frumenti et tres ordei 
cum laudimio et faticha. Est eciam una quadra ad mansum vocatum 
de Santes Creus, tenent ipsas diversi per predictum monasterium 
sub certo censu, laudimio et faticha; et totum decimum est 
monasterii. Est et alia quadra inter viam per quam itur a les 
Uluges et viam per quam itur ad Montem Falchonem ad locum 
vocatum los Gorchs. Possessores tenent ipsam pro dicto monasterio 
sub certo censu, faticha et laudimio et decimum est monasterii. 
In qua quadra sive manso Berengarius de Cervaria habebat et 
recipiebat decimum, de quo decimo donationem fecit monasterio 
ut aparet in carta facta kalendas iulii anno Domini ·Mº·CC·XXXVIIIº·. 
Pro predicta autem capella quam dictum monasterium dhabet in 
domibus iam dicte ville Cervaria facta fuit transactio et amicabilis 
composicio inter monasterium et rectorem ecclesie dicte ville, 
ratione iurium parrochialium dicte parrochialis ecclesie, in presentia 
venerabilis Raymundi Egidii, Vicensis et Ilerdensis canonici, iam 
prenominati, tenentislocum reverendi patris domini Raymundi, 
Vicensis episcopi, ac nomine eiusdem episcopi in hiis auctoritatem 
prestantis sub forma que sequitur, videlicet, quod monachi et 
fratres monasterii Sanctarum Crucum et dicte domus Cervarie 
possint quod voluerint cimbala, esquilla seu campanas habere in 
predicta sua ecclesia seu capella, cum quadam esquilla que iam 
ibi est, possint insuper ad matutinas, ad missas, as primam et ad 
vesperas et ad completorum et ad ceteras horas si voluerint 
solempniter pulsare, et quoscumque venientes in predicta eorum 
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ecclesia seu capella recipere et admittere ad divina nisi essent 
excomunicati nominati vel etiam interdicti, possint etiam aquam 
benedictam cum responsorio Asperges me in dicta capella solempniter 
spargere ac panem bendicere diebus dominicis, possint insuper in 
Septimania Sancta fars seu tenebras solempniter celebrare, hoc 
tamen adibito361 moderamine quod dicti fratres et monachi non 
possint in eorum ecclesia seu capella predicta nupcias facere, nec 
parterias, nec novençanas admittere, nec conferre aliqua sacramenta 
sine licencia ministrorum dicte ecclesie Sancte Marie de Cervaria, 
nec possint etiam fratres monachi seu clerici dicte domus ieiunia 
nec festa indicere362 et mandare, excepto quod festivitas sanctorum 
ad quorum honorem edificata sunt altaria in ecclesia seu capella 
Sanctorum Crucum sepefata; et que ibidem edificare contigerit in 
futurum possint indicere363 et mandare fratres et clerici seu monachi 
monasterium Sanctarum Crucum predicti et domus antedicte, 
possint insuper ipsi fratres, clerici seu monachi si voluerint in 
dicta ecclesia seu capella miracula beati Bernardi et aliorum 
sanctorum exponere ac referre quociens eis videlicet faciendum; 
possint eiam ipsi monachi seu clerici eorumdem in festivitatibus 
Nativitatis Domini et Resureccionis eiusdem ac Penthecostes sacram